
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1355 DEL 16/12/2025  

Oggetto: APPROVAZIONE DEL CALENDARIO  DEI  TURNI  DI  SERVIZIO  DI  GUARDIA
DIURNO, NOTTURNO E FESTIVO E DI APERTURA STRAORDINARIA DELLE
FARMACIE CONVENZIONATE CON L’ASL “VC”: PERIODO GENNAIO-GIUGNO
2026.

Ufficio Proponente  S.C. Farmaceutica territoriale

Responsabile del procedimento Sig.ra Marialetizia Mantovani 

Dirigente dell’Ufficio Proponente Dott.ssa Antonietta Barbieri

La delibera comporta impegno di spesa: NO

PROPOSTA N. 1370 del 15/12/2025

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti 
del presente procedimento

Non necessità di attestazione di regolarità economico contabile

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell'Ufficio proponente Dott.ssa Antonietta Barbieri

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
1
3
5
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
n
t
o
n
i
e
t
t
a
 
B
a
r
b
i
e
r
i

      COMUNE DI FOBELLO - Prot 0004437 del 18/12/2025 Tit 4 Cl  Fasc 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE S.C. Farmaceutica territoriale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CALENDARIO DEI TURNI DI SERVIZIO DI GUARDIA
DIURNO,  NOTTURNO E  FESTIVO  E  DI  APERTURA  STRAORDINARIA
DELLE  FARMACIE  CONVENZIONATE  CON  L’ASL  “VC”:  PERIODO
GENNAIO-GIUGNO 2026.

• VISTA la Deliberazione n. 660 del 21.08.2025, avente ad oggetto “Adozione del Regolamento
per l’adozione degli atti amministrativi dell’ASL VC”.

• VISTA la seguente normativa:

▪ Legge  Regionale  n.  21  del  14/05/1991,  “Norme  per  l’esercizio  delle  funzioni  in  materia
farmaceutica”, con particolare riferimento ai seguenti artt.: 

• l’articolo 3, comma 1, sub m), individua l’ASL quale autorità competente a disciplinare i turni
di servizio di guardia  diurno, notturno e festivo e la chiusura delle  farmacie del territorio,
sentiti gli Ordini provinciali dei Farmacisti e le Organizzazioni Sindacali di categoria;

• gli articoli 14, 15 e 16 disciplinano i servizi di guardia diurno feriale, festivo e notturno al fine
di assicurare la continuità del servizio farmaceutico;

• l’articolo  17  stabilisce  che  il  servizio  farmaceutico  sia  garantito  da un  numero minimo di
farmacie aperte sul territorio;

• l’articolo  20,  comma 2,  prevede  che  l’ASL,  tenuto  conto  di  elementi  fondamentali  per  la
garanzia  della  continuità  e  della  diffusione  del  servizio  e  gli  assetti  organizzativi  già
consolidati, disponga i calendari dei turni di servizio diurno, festivo e notturno;

▪ Legge n. 27 del 24/03/2012, di conversione del decreto legge n. 1 del 24/01/2012, in materia di
liberalizzazioni, all'art. 11, c. 8 prevede che le farmacie possano rimanere aperte anche in orari
diversi da quelli obbligatori, nel rispetto delle disposizioni impartite dalle competenti Regioni;

▪ Nota  regionale  prot.  n.  12255/DB20.18  del  20/04/2012  fornisce  precisazioni  in  merito
all’applicazione della norma sopra citata;

• VISTA la nota (Prot. n. 202500503 e Prot. n. 469/2025 del 25/11/2025), acquisita al protocollo
aziendale con n. 60603 del 25/11/2025 “Calendario turni di servizio diurno, festivo e notturno I
semestre  anno  2026;  calendario  ferie  I  semestre  e  chiusure  infrasettimanali  anno  2026;
variazioni orari apertura anno 2026; aperture straordinarie I semestre anno 2026” con la quale
l’Ordine dei Farmacisti delle Province di Vercelli e Biella e l’Associazione Titolari di Farmacia
delle Province di Biella e Vercelli hanno trasmesso le proposte relative all’organizzazione del
servizio farmaceutico ed ai turni di servizio di guardia diurno, festivo e notturno, che saranno
rispettati dalle farmacie convenzionate nel I semestre 2026 e il parere favorevole in ordine a
quanto proposto;

• VISTA la nota (Prot. n. 202500374 del 26/11/2025), acquisita al protocollo aziendale con n.
60801  del  26/11/2025,  con  la  quale  l’Ordine  dei  Farmacisti  e  l’Associazione  Titolari  di
Farmacia  delle  Province  di  Novara  e  VCO  hanno  condiviso  le  proposte  di  cui  sopra,
relativamente  alle  sole  farmacie  della  ex  USSL N.  50  di  Gattinara,  operanti  nell’ambito
territoriale  dell’ASL “VC”,  ma  ubicate  nella  circoscrizione  facente  capo  alla  Provincia  di

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
1
3
5
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
n
t
o
n
i
e
t
t
a
 
B
a
r
b
i
e
r
i

      COMUNE DI FOBELLO - Prot 0004437 del 18/12/2025 Tit 4 Cl  Fasc 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

Novara;
• APPURATO che il programma presentato assicura, nell’ambito territoriale di Vercelli,  nella

giornata  di sabato,  la regolarità minima del servizio,  prevista  dall’art.  17 della  L.R. 21/91,
mediante l’apertura straordinaria calendarizzata di almeno una farmacia rurale, in appoggio a
due farmacie in turno di guardia, di cui una ubicata in città ed una in località rurale, come
specificato nell’apposito calendario;

• APPURATO che il programma presentato assicura, negli altri ambiti territoriali di ASL VC,
nella giornata di sabato, la regolarità minima del servizio, prevista dall’art. 17 della L.R. 21/91;

• ATTESO che la  continuità  del  servizio farmaceutico è  assicurata  con le  seguenti  modalità
esecutive:

a. le  farmacie  rurali  situate  nell’ambito  territoriale  di  Vercelli  effettuano  il  turno  di  servizio
diurno feriale e diurno festivo a rotazione giornaliera;

b. il servizio di turno di guardia inizia con l’orario di apertura della farmacia interessata e termina
il giorno successivo con l’apertura della farmacia di turno più vicina alla farmacia medesima;

c. il servizio di guardia notturna da parte delle farmacie della città di Vercelli, secondo prassi
consolidata,  viene svolto con le  seguenti  modalità  esecutive:  dall’orario di chiusura serale
della farmacia fino alle ore 20.00, a battenti  aperti  e dalle ore 20,00 all’orario di apertura
diurna della stessa a battenti chiusi ed a chiamata, con l'obbligo di presenza del farmacista in
farmacia; 

d. la  Farmacia  Redamante,  sede  unica  rurale  del  Comune  di  Crova  (VC),  come  negli  anni
precedenti, è esonerata dall’espletamento dei turni di servizio di guardia;

e. le farmacie situate nell’area territoriale di Santhià nei giorni festivi infrasettimanali effettuano
il servizio di guardia suddiviso in turno festivo diurno (dalle ore 8.30 alle ore 19.30) e turno
festivo notturno (dalle ore 19.30 alle ore 8.30 del giorno successivo);

• VERIFICATO che le proposte in argomento risultano conformi alle indicazioni della vigente
normativa  ed  agli  assetti  organizzativi  già  consolidati,  viene  predisposto  il  corrispondente
calendario, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art  l’art.  11,  c.  8  della  legge  27/2012,  alle  farmacie  è
consentito  estendere  il  proprio  servizio  anche  con aperture  straordinarie,  si  evidenziano  le
segnalazioni pervenute in merito:

1. Farmacia Alta Valsesia del Comune di Alagna (VC): non effettua chiusure per riposo,
incluse le domeniche e le festività (anche Natale);

2. Farmacia di  Scopello s.n.c.  del  Comune di  Scopello (VC):  non effettua chiusure per
riposo, incluse le domeniche e le festività;

3. Farmacia Comunale di Santhià: non effettua chiusura per riposo infrasettimanale e nelle
seguenti festività: 1 gennaio, 6 gennaio, 5 febbraio (festa patronale), Lunedì dell’Angelo,
25 aprile, 1° maggio, 2 giugno, 15 agosto, 1° novembre, 8 dicembre, 25 dicembre, 26
dicembre (dalle 8.30 alle 12.30, dalle 15.00 alle 19.30);

4. Farmacia Prando: lunedì 08 dicembre 2025 dalle ore 08,00 alle ore 13,00 e dalle ore
15,00 alle ore 19,30; domenica 21 dicembre 2025 dalle ore 08,00 alle ore 13,00 e dalle
ore 15,00 alle ore 19,30;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
1
3
5
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
n
t
o
n
i
e
t
t
a
 
B
a
r
b
i
e
r
i

      COMUNE DI FOBELLO - Prot 0004437 del 18/12/2025 Tit 4 Cl  Fasc 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

5. Farmacia Grosso:  Settimana 1:  dal lunedì al venerdì dalle ore 08:30 alle ore 12:30 e
dalle ore 15:00 alle ore 19:30 – sabato dalle ore 08:30 alle ore 12:30 (chiuso sabato
pomeriggio) Settimana 2: dal lunedì al venerdì dalle ore 08:30 alle ore 12:30 e dalle ore
15:00 alle ore 19:30 (chiuso sabato e domenica) 

6. Farmacia Garavana di Vercelli: per l’intero anno 2025 sarà aperta tutti i sabati non festivi
con orario dalle ore 8.30 alle ore 12.30; 

7. Farmacia  Moderna:  (dal  1°  giugno  2017)  è  aperta  tutti  i  giovedì  feriali  08,30-
12,30/15,00-19,30;

8. Farmacia Rollini: Dal 1 gennaio 2026 la farmacia il giovedì seguirà il seguente orario:
dalle ore 8,30 alle ore 12,3 e dalle ore 14,30 alle ore 18,00;

9. Farmacia Alevia:  lunedì,  martedì,  giovedì e venerdì la Farmacia sarà aperta dalle ore
08:30 alle ore 12:30 e dalle 15:30 alle ore 19:30, il mercoledì dalle ore 08:30 alle ore
12:30 e dalle ore 14:30 alle ore 19:30, il sabato dalle ore 08:30 alle ore 12:30

• CONVENUTO  di  dover  provvedere  direttamente  ad  autorizzare  eventuali  ed  eccezionali
successive richieste di variazione dei turni già calendarizzati, inoltrate dai medesimi Organi
proponenti,  purché siano debitamente motivate,  non coincidenti  con i  periodi  di  festività  e
comunicate  alla  scrivente Struttura almeno quindici  giorni  prima per  consentire  il  regolare
svolgimento dell’iter burocratico;

• RITENUTO di approvare, per il periodo gennaio-giugno 2026 il calendario in oggetto e di
dover provvedere, con successivo atto, ad autorizzare il calendario relativo ai successivi mesi
dell'anno 2026

DETERMINA

1. di approvare il calendario dei turni di servizio di guardia diurno, notturno e festivo che saranno
effettuati  dalle farmacie convenzionate con l’ASL “VC” nel periodo gennaio-giugno 2026,
sentiti  gli  Ordini  Provinciali  dei  Farmacisti  e  l’Associazione  Titolari  di  Farmacia  delle
Province di Vercelli/Biella e di Novara/VCO, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

2. di provvedere, con successivo atto, all'autorizzazione del suddetto calendario per i successivi
mesi dell'anno 2026;

3. di dare atto che la continuità del servizio farmaceutico è assicurata dalle modalità esecutive
riportate in premessa;

4. di dare atto che il servizio sarà assicurato, altresì, da aperture straordinarie, come descritto nel
preambolo;

5. di dare atto che la scrivente Struttura autorizzerà eventuali richieste di variazioni dei turni di
servizio  di  guardia,  debitamente  motivate  e  con  carattere  di  eccezionalità,  purché  non
coincidenti  con  le  festività  e  comunicate  alla  scrivente  Struttura  almeno  quindici  giorni
prima;

6. di  dare comunicazione dell’adozione del  presente atto  alle  Strutture aziendali  ed agli  Enti
interessati;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se l’assunzione di alcun onere di
spesa;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
1
3
5
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
n
t
o
n
i
e
t
t
a
 
B
a
r
b
i
e
r
i

      COMUNE DI FOBELLO - Prot 0004437 del 18/12/2025 Tit 4 Cl  Fasc 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato all’Albo dell’Azienda;
9. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  del  comma 1

dell’art. 21-quater della L. 241/90 e s.m.i.

LA DIRIGENTE DELLA S.C. FARMACEUTICA
TERRITORIALE

Firmato digitalmente
Dott.ssa Antonietta Barbieri

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i e norme collegate

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

  1. 00._UNICO_TURNI_REV1.pdf 

  

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
1
3
5
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
n
t
o
n
i
e
t
t
a
 
B
a
r
b
i
e
r
i

      COMUNE DI FOBELLO - Prot 0004437 del 18/12/2025 Tit 4 Cl  Fasc 


